
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.02.2024 г. Красноярск № 131-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 505-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие малого и среднего предпринимательства 
и инновационной деятельности»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, постановлением 
Правительства Красноярского края от 20.09.2023 № 736-п «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке государственных программ 
Красноярского края, их формирования и реализации» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 30.09.2013 № 505-п «Об утверждении государственной программы 
Красноярского края «Развитие малого и среднего предпринимательства 
и инновационной деятельности» следующие изменения:

в государственной программе Красноярского края «Развитие малого 
и среднего предпринимательства и инновационной деятельности» 
(далее -  программа): 

в разделе 1:
подпункт 1.1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1.1. Основными направлениями государственной поддержки 

инновационной деятельности в Красноярском крае являются:
содействие разработке и внедрению результатов научной, научно- 

технической и инновационной деятельности;
создание и развитие объектов инновационной инфраструктуры; 
организация выставок, ярмарок, конкурсов и иных мероприятий, 

представляющих научные, научно-технические результаты, результаты 
инновационной деятельности, инновационные проекты;

развитие научной, научно-технической и инновационной деятельности 
в сфере малого и среднего предпринимательства;

содействие привлечению частных инвестиций в сферу научной, научно- 
технической, инновационной деятельности на территории Красноярского края;

развитие международного сотрудничества в научной, научно- 
технической и инновационной деятельности;



2

иные направления развития научной, научно-технической 
и инновационной деятельности.

Для развития вышеперечисленных направлений государственной 
поддержки инновационной деятельности на территории Красноярского края 
сформирована следующая инновационная инфраструктура:

1) краевое государственное автономное учреждение «Красноярский 
региональный инновационно-технологический бизнес-инкубатор» (далее -  
КГАУ «КРИТБИ») -  центральный элемент инновационной инфраструктуры, 
деятельность которого сосредоточена на оказании услуг субъектам 
инновационной деятельности в построении высокотехнологичных бизнесов. 
При поддержке Минэкономразвития России в 2013-2016 годах на базе КГАУ 
«КРИТБИ» созданы региональные инжиниринговые центры «Полимерные 
композиционные материалы и технологии», «Горно-металлургические 
технологии», а также Центр сертификации, стандартизации и испытаний новых 
материалов;

2) промышленный парк в ЗАТО г. Железногорск (далее -  Промпарк) -  
комплекс № 1 общей площадью 10 686,8 кв. метра, полезная площадь, 
предназначенная для размещения резидентов, составляет 9 097,62 кв. метра. 
Промпарк передан в оперативное управление КГАУ «КРИТБИ». По итогам 
2023 года заключены соглашения с 14 резидентами, являющимися субъектами 
малого и среднего предпринимательства и включенными в реестр субъектов 
малого и среднего предпринимательства. В настоящее время ведется поиск 
новых резидентов на свободные площади Промпарка в целях повышения 
эффективности его деятельности и обеспечения льготного доступа субъектов 
малого и среднего предпринимательства к производственным площадям 
и помещениям Промпарка;

3) краевое государственное автономное учреждение «Красноярский 
краевой фонд поддержки научной и научно-технической деятельности» 
(далее -  КГАУ «Краевой фонд науки») -  элемент инновационной 
инфраструктуры, созданный в целях финансового обеспечения научной, 
научно-технической, инновационной деятельности, в том числе на условиях 
софинансирования за счет средств различных источников, не запрещенных 
законодательством Российской Федерации.

По данным Геоинформационной системы индустриальных парков 
Минпромторга России (https://gisp.gov.ru/gisip) на территории Красноярского 
края расположены 3 частных индустриальных парка:

1) «Красный Яр», управляющая компания -  общество с ограниченной 
ответственностью «Красный Яр» (далее -  ООО «Красный Яр») 
(ИНН 2461029213), адрес парка: 660050, Красноярский край, г. Красноярск, 
ул. Кутузова, 1, общая площадь территории -  19 га, общая площадь 
помещений -  78 632 кв. м, установленная электрическая мощность -  31 МВт;

2) «Дивный», управляющая компания -  общество с ограниченной 
ответственностью «Индустриальный парк «Дивный» (далее -  ООО 
«Индустриальный парк «Дивный» (ИНН 2446007335), адрес парка: 663094, 
Красноярский край, г. Дивногорск, ул. Заводская, 1а/6, общая площадь

https://gisp.gov.ru/gisip


3

территории -  20 га, общая площадь помещений -  122 ООО кв. м, установленная 
электрическая мощность -  4,62 МВт;

3) «Дивногорский», управляющая компания -  общество с ограниченной 
ответственностью «Управляющая компания «Дивногорский индустриальный 
парк» (далее -  ООО «Управляющая компания «Дивногорский индустриальный 
парк» (ИНН 2446033078), адрес парка: 663090, Красноярский край,
г. Дивногорск, ул. Нижний проезд, д. 13, общая площадь территории -  9,9 га, 
общая площадь помещений -  19 412,9 кв. м, установленная электрическая 
мощность -  3,42 МВт.

Кроме того, на территориях бывших крупных промышленных 
предприятий Красноярского края создаются новые производства, таким 
образом, указанные территории фактически развиваются по типу 
индустриальных (промышленных) парков и в перспективе могут претендовать 
на закрепление указанного статуса в установленном законодательством 
порядке.

К числу таких территорий относятся территории бывших заводов: 
«Сибтяжмаш» (ул. Павлова, 1, Кировский район г. Красноярска); «Шинный» 
(ул. Тамбовская, 5, Ленинский район г. Красноярска); «Резино-технических 
изделий» (ул. Томская, 4, Ленинский район г. Красноярска), «Экскаваторный» 
(Емельяновский район Красноярского края).

На начало 2024 года в Красноярском крае функционирует 16 центров 
молодежного инновационного творчества, кластер инновационных технологий 
ЗАТО г. Железногорск, специализацией которого в настоящее время являются 
ядерные и космические технологии, новые материалы и аддитивные 
технологии, информационно-коммуникационные технологии.

Красноярский край является членом Ассоциации инновационных 
регионов России.

Основные показатели социально-экономического развития 
инновационной сферы указаны ниже.

Традиционно высокие показатели Красноярский край демонстрирует 
по объему внутренних затрат на научные исследования и разработки -  
36,5 млрд рублей по итогам 2022 года.

Вместе с тем в 2022 году наблюдался спад по ряду показателей 
инновационной деятельности в Красноярском крае по сравнению 
с 2021 годом, таким как:

удельный вес инновационных товаров, работ, услуг в общем объеме 
отгруженных товаров, выполненных работ, оказанных услуг составил 1,6 
процента (в 2021 году значение показателя составляло 2,1 процента);

удельный вес организаций, осуществлявших технологические инновации, 
в общем числе организаций составил 14,7 процента (в 2021 году значение 
показателя составляло 15,6 процента).

При этом отмечается рост объема инновационных товаров, работ, услуг, 
который в 2022 году составил 98 005,0 млн рублей (в 2021 году значение 
показателя составляло 92 423,9 млн рублей).



4

Уровень инновационной активности организаций в 2022 году составил
7.0 процента (в 2021 году значение показателя также составляло
7.0 процента).

Существует следующий ряд факторов, сдерживающих развитие 
инновационной деятельности в Красноярском крае:

незавершенность инновационной инфраструктуры Красноярского края, 
отсутствие в ней необходимых для устойчивого трансфера технологий 
элементов;

недостаточное развитие инновационной инфраструктуры, способной 
обеспечить эффективную коммерциализацию научных разработок, 
выполняющихся в образовательных и научных организациях, действующих 
на территории Красноярского края;

недостаточное количество мер и небольшие объемы государственной 
поддержки инновационной деятельности в Красноярском крае;

низкая степень вовлеченности крупных промышленных предприятий 
в инновационные процессы, которые создавали бы основу для развития 
импортозамещения;

низкий объем заказов на проведение научно-исследовательских 
и опытно-конструкторских работ, размещаемых в образовательных 
организациях высшего образования и научно-исследовательских институтах, 
со стороны крупных промышленных предприятий Красноярского края;

низкая мотивация молодых людей в возрасте до 35 лет к осуществлению 
деятельности в образовательных и научных организациях, а также занятости 
в сфере инноваций;

недостаток молодых научных и научно-педагогических кадров, 
медленное обновление кадрового состава организаций, необходимость 
развития научных школ.

Меры, направленные на создание благоприятных условий 
для повышения активности инновационной деятельности на территории 
Красноярского края, реализуются в рамках ведомственного проекта «Развитие 
инновационной деятельности, промышленности и повышение 
производительности труда» программы.

Реализация программных мероприятий направлена на устранение 
факторов, сдерживающих развитие инновационной деятельности на территории 
Красноярского края.»; 

в подпункте 1.1.3:
абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«По состоянию на 31.12.2023 в Красноярском крае зарегистрировано 

(с учетом индивидуальных предпринимателей) 110,9 тысячи субъектов малого 
и среднего предпринимательства. Численность занятых в сфере малого 
и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей 
и самозанятых граждан, составила 434,3 тыс. человек. Оборот предприятий 
малого и среднего предпринимательства (с учетом микропредприятий) за 2022 
год составил 1 645,1 млрд рублей.»;

абзац четырнадцатый изложить в следующей редакции:



5

«В настоящее время в Красноярском крае действует 61 муниципальная 
программа поддержки и развития малого и среднего предпринимательства, 
на софинансирование которых в 2014-2022 годах было направлено 1 538,6 млн 
рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета -  375,7 млн рублей, 
за счет средств краевого бюджета -  1 162,9 млн рублей.»; 

в разделе 2:
подразделы 2.1—2.4 изложить в следующей редакции:

«2.1. Основные положения

Государственная программа Красноярского края «Развитие малого и 
среднего предпринимательства и инновационной деятельности» (далее -  
программа)
Куратор программы Верещагин Сергей Викторович -  первый заместитель 

Губернатора Красноярского края -  председатель 
Правительства Красноярского края

Ответственный
исполнитель
программы

агентство развития малого и среднего 
предпринимательства Красноярского края (далее -  
агентство)

Соисполнители
программы

—

Период реализации 2024-2030 годы
Цели программы стимулирование активности в инновационной 

деятельности, развитие экспорта несырьевых 
неэнергетических товаров Красноярского края, 
обеспечение устойчивого развития малого и среднего 
предпринимательства

Объемы
финансового
обеспечения

общий объем финансирования программы в 2024-2026 
годах за счет всех источников составит 1 993 561,1 тыс. 
рублей, в том числе по годам реализации программы:
2024 год -  1 229 188,5 тыс. рублей;
2025 год -  382 186,3 тыс. рублей;
2026 год -  382 186,3 тыс. рублей;
в том числе по источникам финансирования: 
средства федерального бюджета -  91 000,4 тыс. рублей:
2024 год -  91 000,4 тыс. рублей;
2025 год -  0,0 тыс. рублей;
2026 год -  0,0 тыс. рублей;
средства краевого бюджета -  1 902 560,7 тыс. рублей:
2024 год -  1 138 188,1 тыс. рублей;
2025 год -  382 186,3 тыс. рублей;
2026 год -  382 186,3 тыс. рублей

Связь
с национальными 
целями развития 
Российской

национальная цель развития -  достойный, эффективный 
труд и успешное предпринимательство.
Целевые показатели:
реальный рост инвестиций в основной капитал -



6

Федерации, не менее 70 процентов по сравнению с показателем
государственными 2020 года;
программами реальный рост экспорта несырьевых неэнергетических
Российской товаров -  не менее 70 процентов по сравнению
Федерации (при с показателем 2020 года;
наличии) и (или) увеличение численности занятых в сфере малого и
целями, задачами среднего предпринимательства, включая
социально- индивидуальных предпринимателей и самозанятых,
экономического до 25 млн человек
развития Государственные программы Российской Федерации
Красноярского «Социальная поддержка граждан», «Экономическое
края, развитие и инновационная экономика»
установленными
документами
стратегического
планирования
Красноярского края



7

2.2. Перечень показателей программы с указанием планируемых к достижению значений
в результате реализации программы

№
п/п

Показатели
программы

Уровень
показателя*

Признак
возрастания/

убывания

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ)

Базовое значение 
показателя 
программы 
за два года, 

предшествую­
щих году начата 

реализации 
программы

Значения показателя по годам 
реализации программы

Документ Ответственный 
за достижение 

показателя

Связь 
с целевым 

показателем 
национальной 

цели/ 
государственной 
программы РФ

Показатель
реализуется

муниципальным
образованием

(да/нет)

Источник
информации

(информационная
система)

2022 2023 2024 2025 2026 2030
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

Цель государственн 
малого и среднего гц

эй программы Красноярского края -  стимулирование активности в инновационной деятельности, развитие экспорта несырьевых неэнергетических товаров Красноярского края, обеспечение устойчивого развития 
эедпринимательства

1 Объем инвестиций,
привлеченных
в реализацию
инновационных
проектов
на территории
Красноярского края
(нарастающим
итогом)

возрастание млн рублей 831,1 1 075,4 1205,4 1 335,4 1465,4 1 985,4 распоряжение Правительства 
Российской Федерации 
от01.10.2021 №2765-р 
«Об утверждении Единого 
плана по достижению 
национальных целей развития 
Российской Федерации 
на период до 2024 года и 
на плановый период до 2030 
года»

агентство реальный рост 
инвестиций 
в основной 
капитал -  не менее 
70 процентов 
по сравнению 
с показателем 
2020 шла

нет ведомственная 
отчетность КГАУ 
«Красноярский 
региональный 
инновационно­
технологический 
бизнес-инкубатор»

2 Численность 
занятых в сфере 
малого и среднего 
предприниматель­
ства, включая 
индивидуальных 
предпринимателей 
и самозанятых 
граждан

н п ,
ГПРФ

возрастание млн человек 0,431 0,434 0,434 0,439 0,443 0,450 Указ Президента Российской 
Федерации от 21,07.2020 
№  474 «О национальных 
целях развития Российской 
Федерации на период 
до 2030 года».
Постановление Правительства 
Российской Федерации 
от 15.04.2014 № 316 
«Об утверждении 
государственной программы 
Российской Федерации 
«Экономическое развитие и 
инновационная экономика». 
Федеральный и региональный 
проекты «Акселерация 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства»

агентство увеличение 
численности 
занятых в сфере 
малого и среднего 
предприниматель­
ства, включая 
индивидуальных 
предпринимателей 
и самозанятых, 
до 25 млн человек

да Министерство 
экономического 
развития РФ, 
официальный сайт 
УФНС России 
по Красноярскому 
краю

3 Объем экспорта 
несырьевых 
неэнергетических 
товаров
Красноярского края

возрастание млрд долл. 
США

8,3 6,8 7,4 8,4 8,7 9,9 Указ Президента Российской 
Федерации от 21.07.2020 
№ 474 «О национальных 
целях развития Российской 
Федерации на период 
до 2030 года».

агентство реальный рост 
экспорта 
несырьевых 
неэнергешческих
товаров -  не менее 
70 процентов

нет Сибирское
таможенное
управление



8
1 2 3 , 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13 14 15 16

Распоряжение Правительства 
Красноярского края 
от 26,11.2021 №  820-р 
об утверждении региональной 
программы Красноярского 
края «Развитие экспорта 
Красноярского края 
до 2024 года».
Постановление Правительства 
Российской Федерации 
от 15.04.2014X2 3 16 
«Об утверждении 
государственной программы 
Российской Федерации 
«Экономическое развитие и 
инновационная экономика». 
Федеральный и региональный 
проекты «Системные меры 
развития международной 
кооперации и экспорта»

по сравнению 
с показателем 
2020 года

4 Доля предприятий, 
достигших 
ежегодный 5 % 
прирост 
производитель­
ности труда 
на предприятиях- 
участниках, 
внедряющих 
мероприятия 
национального 
проекта под 
федеральным и 
региональным 
управлением 
в течение трех лет 
участия в проекте

НП,
ГТТРФ

возрастание процент 50,0 50,0 50,0 постановление Правительства 
Российской Федерации 
от 15.04,2014X2316 
«Об утверждении 
государственной программы 
Российской Федерации 
«Экономическое развитие и 
инновационная экономика»

агентство обеспечение темпа 
роста валового 
внутреннего 
продукта страны 
выше
среднемирового 
при сохранении 
макроэкономичес­
кой стабильности. 
Обеспечение темпа 
устойчивого роста 
доходов населения 
и уровня 
пенсионного 
обеспечения 
не ниже инфляции

нет ФНС
России

* НП -  национальный проект.
ГП РФ -  государственная программа Российской Федерации.



9

2.3. Структура программы
№
п/п

Наименование региональных проектов, 
ведомственных проектов, комплексов 

процессных мероприятий (далее -  структурный 
элемент)

Период реализации структурного 
элемента/связь с показателями 
государственной программы 

Красноярского края
1 2 3
1 Региональный проект «Системные меры 

развития международной кооперации и 
экспорта»

период реализации: 2019-2024 годы

1.1 Задача: реализуется комплекс 
институциональных мероприятий 
по популяризации и содействию развитию 
экспорта

объем экспорта несырьевых 
неэнергетических товаров 
Красноярского края

2 Региональный проект «Адресная поддержка 
повышения производительности труда 
на предприятиях»

период реализации: 2019-2024 годы

2.1 Задача 1: предприятиям предоставлена 
возможность по внедрению лучших практик 
(типовых решений) и получению услуг 
по повышению производительности труда 
посредством специализированных центров 
компетенций на федеральном и региональном 
уровне

доля предприятий, достигших 
ежегодный 5 % прирост 
производительности труда 
на предприятиях-участниках, 
внедряющих мероприятия 
национального проекта под 
федеральным и региональным 
управлением в течение трех лет 
участия в проекте

2,2 Задача 2: формирование системы методической 
и организационной поддержки повышения 
производительности труда на предприятиях

численность занятых в сфере малого 
и среднего предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей и самозанятых 
граждан

3 Региональный проект «Создание благоприятных 
условий для осуществления деятельности 
самозанятыми гражданами»

период реализации: 2019-2024 годы

3.1 Задача: созданы благоприятные условия для 
осуществления деятельности самозанятыми 
гражданами посредством применения нового 
режима налогообложения и предоставления мер 
поддержки

численность занятых в сфере малого 
и среднего предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей и самозанятых 
граждан

4 Региональный проект «Создание условий для 
легкого старта и комфортного ведения бизнеса»

период реализации: 2019-2024 годы

4.1 Задача: созданы условия для легкого старта и 
комфортного ведения бизнеса 
(предакселерация)

численность занятых в сфере малого 
и среднего предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей и самозанятых 
граждан

5 Региональный проект «Акселерация субъектов 
малого и среднего предпринимательства»

период реализации: 2019-2024 годы

5.1 Задача 1: создана комплексная система 
акселерации, включающая в себя финансовые и 
налоговые инструменты поддержки субъектов 
МСП, а также инфраструктуру для комфортной

численность занятых в сфере малого 
и среднего предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей и самозанятых



10

работы и развития субъектов МСП, доступ 
к закупкам крупнейших заказчиков

граждан.
Объем экспорта несырьевых 
неэнергетических товаров 
Красноярского края

5.2 Задача 2: увеличение численности занятых 
в сфере малого и среднего 
предпринимательства, включая 
индивидуальных предпринимателей и 
самозанятых, до 25 млн человек

6 Региональный проект «Системные меры 
по повышению производительности труда»

период реализации: 2019-2024 годы

6.1 Задача: комплексная под держка предприятий -  
участников национального проекта

численность занятых в сфере малого 
и среднего предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей и самозанятых 
граждан

7 Ведомственный проект «Развитие 
инновационной деятельности, промышленности 
и повышение производительности труда»

период реализации: 2024-2026 годы

7.1 Задача 1: развитие региональной 
инновационной инфраструктуры и ее 
интеграции с высшими учебными заведениями, 
Сибирским отделением Российской академии 
наук и предприятиями реального сектора 
экономики Красноярского края

объем инвестиций, привлеченных 
в реализацию инновационных 
проектов на территории 
Красноярского края (нарастающим 
итогом)

7.2 Задача 2: под держка научной и научно- 
технической деятельности, направленной 
на модернизацию отраслей экономики 
Красноярского края и развитие новых отраслей

объем инвестиций, привлеченных 
в реализацию инновационных 
проектов на территории 
Красноярского края (нарастающим 
итогом)

7.3 Задача 3: повышение производительности труда 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

численность занятых в сфере малого 
и среднего предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей и самозанятых 
граждан

7.4 Задача 4: создание и развитие эффективной 
инфраструктуры поддержки промышленности и 
промышленной инфраструктуры

объем инвестиций, привлеченных 
в реализацию инновационных 
проектов на территории 
Красноярского края (нарастающим 
итогом).
Численность занятых в сфере малого 
и среднего предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей и самозанятых 
граждан

7.5 Задача 5: финансовое стимулирование 
субъектов деятельности в сфере 
промышленности по реализации 
инвестиционных проектов, направленных 
на повышение производительности труда, 
производство высокотехнологичной продукции, 
импортозамещение, модернизацию 
производственных мощностей или организацию 
производства комплектующих изделий

численность занятых в сфере малого 
и среднего предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей и самозанятых 
граждан



и
8 Ведомственный проект «Развитие субъектов 

малого и среднего предпринимательства»
период реализации 2024-2026 годы

8.1 Задача 1: повышение доступности бизнес- 
образования для субъектов малого и среднего 
предпринимательства

численность занятых в сфере малого 
и среднего предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей и самозанятых 
граждан

8.2 Задача 2: повышение доступности финансовых 
и информационно-консультационных ресурсов 
для субъектов малого и среднего 
предпринимательства в муниципальных 
образованиях края, в том числе путем 
обеспечения деятельности инфраструктуры 
поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства

численность занятых в сфере малого 
и среднего предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей и самозанятых 
граждан

9 Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений и иных некоммерческих 
организаций Красноярского края»

период реализации: 2024-2030 годы

9.1 Задача: осуществление государственной 
политики в области поддержки инноваций, 
предпринимательства и промышленности 
на территории Красноярского края

объем инвестиций, привлеченных 
в реализацию инновационных 
проектов на территории 
Красноярского края (нарастающим 
итогом).
Численность занятых в сфере малого 
и среднего предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей и самозанятых 
граждан

10 Комплекс процессных мероприятий 
«Информационное обеспечение 
предпринимательской деятельности, 
в том числе в молодежной среде»

период реализации: 2024-2030 годы

10.1 Задача: сохранение высокого уровня 
информированности среди субъектов 
предпринимательства, в том числе среди 
молодежи

численность занятых в сфере малого 
и среднего предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей и самозанятых 
граждан

И Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение реализации государственной 
программы и прочие мероприятия»

период реализации: 2024-2030 годы

11.1 Задача: планирование и управление ресурсами, 
развитие программно-целевых принципов 
формирования бюджетных обязательств 
агентства

численность занятых в сфере малого 
и среднего предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей и самозанятых 
граждан



12

2.4. Информация об источниках финансирования программы
и ее структурных элементов 

__________________________________________________ (тыс. рублей)
Наименование программы, структурного элемента 

программы, источников финансирования
Объем финансового обеспечения по годам 

реализации:
очередной 

финансовый 
год -  2024

первый 
год 

планового 
периода -  

2025

второй 
год 

планового 
периода -  

2026

итого 
на очередной 
финансовый 

год и 
плановый 

период 
2024—2026 

годов
1 2 3 4 5

Государственная программа (всего), в том числе: 1 229 188,5 382 186,3 382 186,3 1 993 561,1
Региональный бюджет (всего), из них: 1 229 188,5 382 186,3 382 186,3 1 993 561,1
в том числе межбюджетные трансферты из федерального 
бюджета

91 000,4 0,0 0,0 91 000,4

1. Региональный проект «Системные меры развития 
международной кооперации и экспорта» (всего), 
в том числе:

4 350,0 0,0 0,0 4 350,0

Региональный бюджет (всего) 4 350,0 0,0 0,0 4 350,0
2. Региональный проект «Адресная поддержка повышения 
производительности труда на предприятиях» (всего), 
в том числе:

23 507,2 0,0 0,0 23 507,2

Региональный бюджет (всего), из них: 23 507,2 0,0 0,0 23 507,2
в том числе межбюджетные трансферты из федерального 
бюджета

22 331,8 0,0 0,0 22 331,8

3. Региональный проект «Создание благоприятных 
условий для осуществления деятельности самозанятыми 
гражданами» (всего), в том числе:

14 872,3 0,0 0,0 14 872,3

Региональный бюджет (всего), из них: 14 872,3 0,0 0,0 14 872,3
в том числе межбюджетные трансферты из федерального 
бюджета

14 128,7 0,0 0,0 14 128,7

4. Региональный проект «Создание условий для легкого 
старта и комфортного ведения бизнеса» (всего), в том 
числе:

28 236,5 0,0 0,0 28 236,5

Региональный бюджет (всего), из них: 28 236,5 0,0 0,0 28 236,5
в том числе межбюджетные трансферты из федерального 
бюджета

26 824,6 0,0 0,0 26 824,6

5. Региональный проект «Акселерация субъектов малого и 
среднего предпринимательства» (всего), в том числе:

93 453,5 0,0 0,0 93 453,5

Региональный бюджет (всего), из них: 93 453,5 0,0 0,0 93 453,5
в том числе межбюджетные трансферты из федерального 
бюджета

27 715,3 0,0 0,0 27 715,3

6. Ведомственный проект «Развитие инновационной 
деятельности, промышленности и повышение 
производительности труда» (всего), в том числе:

603 808,9 92 000,0 92 000,0 787 808,9

Региональный бюджет (всего) 603 808,9 92 000,0 92 000,0 787 808,9
7. Ведомственный проект «Развитие субъектов малого и 
среднего предпринимательства» (всего), в том числе:

232 500,0 102 500,0 102 500,0 437 500,0

Региональный бюджет (всего) 232 500,0 102 500,0 102 500,0 437 500,0
8. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 
деятельности подведомственных учреждений и иных 
некоммерческих организаций Красноярского края» (всего), 
в том числе:

167 312,1 131 778,3 131 778,3 430 868,7

Региональный бюджет (всего) 167 312,1 131 778,3 131 778,3 430 868,7
9. Комплекс процессных мероприятий «Информационное 
обеспечение предпринимательской деятельности, в том 
числе в молодежной среде» (всего), в том числе:

4 004,0 4 004,0 4 004,0 12 012,0



13

Региональный бюджет (всего) 4 004,0 4 004,0 4 004,0 12 012,0
10. Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение 
реализации государственной программы и прочие 
мероприятия» (всего), в том числе:

57 144,0 51 904,0 51 904,0 160 952,0

Региональный бюджет (всего) 57 144,0 51 904,0 51 904,0 160 952,0

»;
в разделе 3: 
в подпункте 3.2.1:
абзац третий изложить в следующей редакции:
«количество грантов, выданных организациям в рамках совместного 

финансирования с Российским научным фондом, -  не менее 25 единиц в 2024 
году; не менее 7 единиц в 2025 году, не менее 2 единиц в 2026 году; количество 
грантов, выданных организациям на проведение прикладных научных 
исследований, -  не менее 10 единиц в 2024 году; не менее 4 единиц в 2025 году; 
не менее 8 единиц в 2026 году;»;

абзац четвертый изложить в следующей редакции:
«количество предприятий-участников, реализующих программу 

повышения производительности труда с помощью РЦК, -  10;»; 
дополнить абзацем следующего содержания:
«количество реализованных проектов, направленных на создание, 

модернизацию и (или) реконструкцию объектов инфраструктуры 
индустриальных (промышленных) парков, -  1 проект.»; 

в разделе 5: 
в пункте 5.1:
абзац второй подпункта 5.1.3.2 изложить в следующей редакции:
«Задача: созданы благоприятные условия для осуществления

деятельности самозанятыми гражданами посредством применения нового 
режима налогообложения и предоставления мер поддержки.»;

абзац второй подпункта 5.1.4.2 изложить в следующей редакции:
«Задача: созданы условия для легкого старта и комфортного ведения 

бизнеса (предакселерация).»;
абзац шестой подпункта 5.1.5.2 изложить в следующей редакции: 
«Реализация мероприятия, предусмотренного строкой 5.3 перечня 

мероприятий программы (далее -  мероприятие 5.3), осуществляется 
в соответствии с Порядком определения объема и предоставления субсидии 
автономной некоммерческой организации «Красноярский краевой центр 
развития бизнеса и микрокредитная компания» на реализацию мероприятий, 
направленных на развитие экспорта субъектов малого и среднего 
предпринимательства, утвержденным постановлением Правительства 
Красноярского края от 09.06.2023 № 489-п.»;

пункт 5.2 дополнить абзацами следующего содержания:
«Правовым обоснованием необходимости разработки ведомственных 

проектов являются:
статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 
указ Губернатора Красноярского края от 23.09.2022 № 283-уг

«О дополнительных мерах по стимулированию инвестиционной активности



14

в Красноярском крае и технологического развития региона»;
постановление Правительства Красноярского края от 20.09.2023 № 736-п 

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке государственных 
программ Красноярского края, их формирования и реализации»;

постановление Правительства Красноярского края от 30.10.2018 № 647-п 
«Об утверждении стратегии социально-экономического развития 
Красноярского края до 2030 года»;

распоряжение Правительства Красноярского края от 20.09.2023 № 678-р 
об утверждении перечня государственных программ Красноярского края;

распоряжение Правительства Красноярского края от 22.09.2021 № 627-р 
о создании Государственного фонда развития промышленности Красноярского 
края.»;

в абзаце шестом пункта 5.2.1 слово «промышленности.» заменить 
словами «промышленности и промышленной инфраструктуры;»; 

в подпункте 5.2.1.1: 
абзац шестой исключить; 
дополнить абзацами следующего содержания:
«субсидии юридическим лицам (за исключением государственных 

и муниципальных учреждений) в целях возмещения части затрат на создание, 
модернизацию и (или) реконструкцию объектов инфраструктуры 
индустриальных (промышленных) парков.

Средства на финансирование реализации мероприятий ведомственного 
проекта направляются из краевого бюджета.»;

подпункт 5.2.1.2 изложить в следующей редакции:
«5.2.1.2. Механизм реализации мероприятий ведомственного проекта. 
Задача 1. Развитие региональной инновационной инфраструктуры и ее 

интеграции с высшими учебными заведениями, Сибирским отделением 
Российской академии наук и предприятиями реального сектора экономики 
Красноярского края.

Задача 2. Поддержка научной и научно-технической деятельности, 
направленной на модернизацию отраслей экономики Красноярского края и 
развитие новых отраслей.

Задача 3. Повышение производительности труда субъектов малого и 
среднего предпринимательства.

Задача 4. Создание и развитие эффективной инфраструктуры поддержки 
промышленности и промышленной инфраструктуры.

Задача 5. Финансовое стимулирование субъектов деятельности в сфере 
промышленности по реализации инвестиционных проектов, направленных 
на повышение производительности труда, производство высокотехнологичной 
продукции, импортозамещение, модернизацию производственных мощностей 
или организацию производства комплектующих изделий.

1. Реализация мероприятия, предусмотренного строкой 6.1 перечня 
мероприятий программы (далее -  мероприятие 6.1), осуществляется путем 
предоставления министерством экономики и регионального развития 
Красноярского края (далее -  министерство экономики) субсидии



15

КГАУ «Краевой фонд науки» в соответствии с соглашением 
о предоставлении субсидии на цели, не связанные с финансовым обеспечением 
выполнения государственного задания на оказание государственных услуг 
(выполнение работ), связанных:

1) с поддержкой научных исследований по приоритетным направлениям 
технологического развития Красноярского края в рамках соглашений 
с федеральными научными фондами;

2) поддержкой прикладных научных исследований для обеспечения 
социально-экономического развития Красноярского края.

Средства субсидии на цели, не связанные с выполнением 
государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение 
работ), предоставляются в соответствии с постановлением Правительства 
Красноярского края от 22.12.2020 № 902-п «О регулировании отдельных 
вопросов предоставления из краевого бюджета краевым государственным 
бюджетным и автономным учреждениям субсидий на цели, не связанные 
с финансовым обеспечением выполнения государственного задания 
на оказание государственных услуг (выполнение работ)» и принятым 
в соответствии с ним Порядком определения объема и условий предоставления 
из краевого бюджета краевым государственным бюджетным и автономным 
учреждениям, в отношении которых министерство экономики и регионального 
развития Красноярского края осуществляет функции и полномочия учредителя, 
субсидий на цели, не связанные с финансовым обеспечением выполнения 
государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение 
работ), утвержденным приказом министерства экономики от 02.02.2021 № 1н.

Главным распорядителем бюджетных средств, ответственным 
за реализацию мероприятия 6.1, является министерство экономики.

КГАУ «Краевой фонд науки» выбрано в качестве исполнителя 
мероприятия 6.1 по принципу наличия необходимых компетенций 
по организационному сопровождению грантовых конкурсов на осуществление 
научных и прикладных исследований, а также в соответствии с соглашением 
о сотрудничестве между Правительством Красноярского края и Российским 
научным фондом от 06.12.2021 № 66.

Для реализации мероприятия 6.1 КГАУ «Краевой фонд науки» 
осуществляет конкурсный отбор научных, научно-технических программ и 
проектов, инновационных проектов в целях их последующего финансового 
обеспечения.

С целью эффективной реализации мероприятий перечня мероприятий 
программы в отношении исполнителей мероприятий министерством экономики 
осуществляется контроль:

за достижением данным подведомственным учреждением значений 
результатов предоставления субсидии на цели, не связанные с выполнением 
государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение 
работ), и показателей, необходимых для достижения результатов 
предоставления указанной субсидии, путем проведения ежеквартального 
мониторинга на основании отчетности, представляемой исполнителем.



16

2. Реализация мероприятия, предусмотренного строкой 6.2 перечня 
мероприятий программы (далее -  мероприятие 6.2), осуществляется путем 
предоставления субсидии автономной некоммерческой организации 
«Красноярский краевой центр развития бизнеса и микрокредитная компания» 
на реализацию мероприятий по повышению производительности труда 
субъектов малого и среднего предпринимательства в соответствии с Порядком 
определения объема и предоставления субсидии автономной некоммерческой 
организации «Красноярский краевой центр развития бизнеса и микрокредитная 
компания» на реализацию мероприятий по повышению производительности 
труда субъектов малого и среднего предпринимательства, утвержденным 
постановлением Правительства Красноярского края от 08.06.2023 № 487-п.

Главным распорядителем бюджетных средств, ответственным
за реализацию мероприятия 6.2, является агентство.

Автономная некоммерческая организация «Красноярский краевой центр 
развития бизнеса и микрокредитная компания» выбрана в качестве исполнителя 
мероприятия 6.2 по принципу наличия необходимых компетенций в сфере 
поддержки предпринимательства на территории Красноярского края.

Категория потребителей услуг (работ), предоставляемых в рамках 
реализации мероприятия 6.2, определяется в соответствии с порядком, 
устанавливаемым Правительством Красноярского края.

3. Реализация мероприятия, предусмотренного строкой 6.3 перечня 
мероприятий программы (далее -  мероприятие 6.3), осуществляется
в соответствии с Порядком предоставления субсидии Государственному фонду 
развития промышленности Красноярского края (далее -  Фонд) на финансовое 
обеспечение деятельности (докапитализации) в целях предоставления
финансовой поддержки в форме займов субъектам деятельности в сфере 
промышленности, устанавливаемым Правительством Красноярского края.

Главным распорядителем бюджетных средств, ответственным
за реализацию мероприятия 6.3, является министерство промышленности и 
торговли Красноярского края (далее -  министерство промышленности).

Фонд выбран в качестве исполнителя мероприятия 6.3 по принципу 
наличия необходимых компетенций в сфере поддержки субъектов деятельности 
в сфере промышленности.

Для реализации мероприятия 6.3 Фонд осуществляет предоставление 
финансовой поддержки в форме займов субъектам деятельности в сфере 
промышленности.

Категория потребителей услуг (работ), предоставляемых в рамках 
реализации мероприятия 6.3, определяется в соответствии с порядком, 
устанавливаемым Правительством Красноярского края.

4. Реализация мероприятия, предусмотренного строкой 6.4 перечня 
мероприятий программы (далее -  мероприятие 6.4), осуществляется в порядке, 
устанавливаемом Правительством Красноярского края.

Главным распорядителем бюджетных средств, ответственным 
за реализацию мероприятия 6.4, является министерство промышленности.



17

Фонд выбран в качестве исполнителя мероприятия 6.4 по принципу 
наличия необходимых компетенций в сфере поддержки субъектов деятельности 
в сфере промышленности.

Для реализации мероприятия 6.4 Фонд осуществляет предоставление 
финансовой поддержки субъектам деятельности в сфере промышленности.

Категория потребителей услуг (работ), предоставляемых в рамках 
реализации мероприятия 6.4, определяется в соответствии с порядком, 
устанавливаемым Правительством Красноярского края.

5. Реализация мероприятия, предусмотренного строкой 6.5 перечня 
мероприятий программы (далее -  мероприятие 6.5), осуществляется 
в порядке, устанавливаемом Правительством Красноярского края.

Главным распорядителем бюджетных средств, ответственным 
за реализацию мероприятия 6.5, является агентство.

Агентство выбрано в качестве исполнителя мероприятия 6.5 по принципу 
наличия необходимых компетенций в сфере поддержки предпринимательства 
на территории Красноярского края.

Категория потребителей услуг (работ), предоставляемых в рамках 
реализации мероприятия 6.5, определяется в соответствии с порядком, 
устанавливаемым Правительством Красноярского края.»; 

абзацы второй -  пятнадцатый пункта 5.2.2 исключить; 
в пункте 5.3:
в абзаце втором подпункта 5.3.1 цифры «2026» заменить цифрами «2030»; 
подпункт 5.3.1.2 изложить в следующей редакции:
«5.3.1.2. Механизм реализации комплекса процессных мероприятий. 
Задача: осуществление государственной политики в области поддержки 

инноваций, предпринимательства и промышленности на территории 
Красноярского края.

1. Реализация мероприятия, предусмотренного строкой 8.1 перечня 
мероприятий программы (далее -  мероприятие 8.1), осуществляется путем 
предоставления субсидии КГАУ «КРИТБИ» на финансовое обеспечение 
выполнения государственного задания.

Формирование государственного задания КГАУ «КРИТБИ» и 
финансовое обеспечение его выполнения осуществляются в соответствии 
с Порядком формирования государственного задания в отношении краевых 
государственных учреждений и финансового обеспечения выполнения 
государственного задания, утвержденным постановлением Правительства 
Красноярского края от 09.10.2015 № 539-п. Выполнение работ (оказание услуг), 
предусмотренных государственным заданием КГАУ «КРИТБИ», 
осуществляется в рамках реализации уставной деятельности учреждения, в том 
числе по следующим направлениям:

предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства и 
физическим лицам консультационных услуг, которые могут включать 
проведение научно-исследовательских, опытно-технологических, инженерно­
консультационных, проектно-конструкторских и расчетно-аналитических 
работ, разработку технических заданий и конструкторской документации



18

на продукт, поиск для малых инновационных предприятий инвесторов и 
посредничество в контактах с потенциальными деловыми партнерами;

предоставление субъектам малого и среднего предпринимательства услуг 
технологического характера в соответствии со специализацией КГАУ 
«КРИТБИ» в области сертификации, стандартизации и испытаний;

осуществление технической эксплуатации и обеспечение 
функционирования закрепленного за КГАУ «КРИТБИ» имущественного 
комплекса.

Главным распорядителем бюджетных средств, ответственным 
за реализацию мероприятия 8.1, является агентство.

КГАУ «КРИТБИ» выбрано в качестве исполнителя мероприятия 8.1 
по принципу наличия необходимых компетенций в области инжиниринга, 
сертификации, стандартизации и испытаний, привлечения венчурного 
финансирования.

Категория потребителей услуг (работ), предоставляемых в рамках 
реализации мероприятия 8.1, определяется в соответствии с распоряжением 
Правительства Красноярского края от 27.12.2017 № 961-р.

С целью эффективной реализации мероприятия 8.1 осуществляется 
контроль за выполнением КГАУ «КРИТБИ» государственного задания 
за первый, второй, третий кварталы текущего финансового года и отчетный 
финансовый год путем проведения мониторинга исполнения государственного 
задания на основании отчетности о ходе выполнения государственного задания, 
представленной исполнителем.

2. Реализация мероприятия, предусмотренного строкой 8.2 перечня 
мероприятий программы (далее -  мероприятие 8.2), включающего в себя 
обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных учреждений, 
осуществляется путем предоставления субсидии на финансовое обеспечение 
выполнения государственного задания на основании соглашения, заключенного 
между министерством экономики и КГАУ «Краевой фонд науки».

Формирование государственного задания КГАУ «Краевой фонд науки» и 
финансовое обеспечение его выполнения осуществляются в соответствии 
с Порядком формирования государственного задания в отношении краевых 
государственных учреждений и финансового обеспечения выполнения 
государственного задания, утвержденным постановлением Правительства 
Красноярского края от 09.10.2015 № 539-п. Выполнение работ (оказание услуг), 
предусмотренных государственным заданием КГАУ «Краевой фонд науки», 
осуществляется в рамках реализации уставной деятельности учреждения, 
в том числе по:

организационному сопровождению грантовых конкурсов 
на осуществление научных и прикладных исследований;

проведению экспертизы научных, научно-технических программ и 
проектов, инновационных проектов по фундаментальным, прикладным 
научным исследованиям, экспериментальным разработкам;

разработке аналитических материалов, заключений, справок.
Главным распорядителем бюджетных средств, ответственным



19

за реализацию мероприятия 8.2, является министерство экономики.
КГАУ «Краевой фонд науки» выбрано в качестве исполнителя 

мероприятия 8,2 по принципу наличия необходимых компетенций 
по организационному сопровождению грантовых конкурсов на осуществление 
научных и прикладных исследований.

Категория потребителей услуг (работ), предоставляемых в рамках 
реализации мероприятия 8.2, определяется в соответствии с распоряжением 
Правительства Красноярского края от 27.12.2017 № 961-р.

С целью эффективной реализации мероприятия 8.2 осуществляется 
контроль за выполнением КГАУ «Краевой фонд науки» государственного 
задания за первый, второй, третий кварталы текущего финансового года и 
отчетный финансовый год путем проведения мониторинга исполнения 
государственного задания на основании отчетности о ходе выполнения 
государственного задания, представленной исполнителем.

3. Реализация мероприятия, предусмотренного строкой 8.3 перечня 
мероприятий программы (далее -  мероприятие 8.3), осуществляется путем 
предоставления субсидии Фонду на обеспечение уставной деятельности 
в соответствии с Порядком определения объема и предоставления субсидии 
Государственному фонду развития промышленности Красноярского края 
на обеспечение уставной деятельности, утвержденным постановлением 
Правительства Красноярского края от 15.06.2022 № 519-п.

Главным распорядителем бюджетных средств, ответственным 
за реализацию мероприятия 8.3, является министерство промышленности.

Фонд выбран в качестве исполнителя мероприятия 8.3 по принципу 
наличия необходимых компетенций в сфере поддержки субъектов деятельности 
в сфере промышленности.

Для реализации мероприятия 8.3 Фонд осуществляет предоставление 
субъектам деятельности в сфере промышленности иных мер поддержки, 
установленных Федеральным законом от 31.12.2014 № 488-ФЗ
«О промышленной политике в Российской Федерации».

Категория потребителей услуг (работ), предоставляемых в рамках 
реализации мероприятия 8.3, определяется в соответствии с Уставом Фонда.

4. Реализация мероприятия, предусмотренного строкой 8.4 перечня 
мероприятий программы (далее -  мероприятие 8.4), осуществляется 
в соответствии с Порядком определения объема и предоставления субсидии 
автономной некоммерческой организации «Красноярский краевой центр 
развития бизнеса и микрокредитная компания» в виде имущественного взноса 
для осуществления уставной деятельности, утвержденным постановлением 
Правительства Красноярского края от 25.07.2022 № 644-п.

Главным распорядителем бюджетных средств, ответственным 
за реализацию мероприятия 8.4, является агентство.

Автономная некоммерческая организация «Красноярский краевой центр 
развития бизнеса и микрокредитная компания» выбрана в качестве исполнителя 
мероприятия 8.4 по принципу наличия необходимых компетенций в сфере 
поддержки предпринимательства на территории Красноярского края.



20

Категория потребителей услуг (работ), предоставляемых в рамках 
реализации мероприятия 8.4, определяется в соответствии с порядком, 
устанавливаемым Правительством Красноярского края.»;

в абзаце втором подпункта 5.3.2 цифры «2026» заменить цифрами «2030»;
подпункт 5.3.2.2 изложить в следующей редакции:
«5.3.2.2. Механизм реализации комплекса процессных мероприятий.
Задача: сохранение высокого уровня информированности среди

субъектов предпринимательства, в том числе среди молодежи.
1. Реализация мероприятия, предусмотренного строкой 9.1 перечня 

мероприятий программы (далее -  мероприятие 9.1), осуществляется путем 
предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения 
государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение 
работ) (далее -  государственное задание) на основании соглашения, 
заключенного между агентством молодежной политики и реализации программ 
общественного развития Красноярского края и краевым государственным 
автономным учреждением «Центр молодежных инициатив «Форум» (далее -  
КГАУ «ЦМИ «Форум»).

Главным распорядителем бюджетных средств, ответственным 
за реализацию мероприятия 9.1, является агентство молодежной политики и 
реализации программ общественного развития Красноярского края (далее -  
агентство молодежной политики).

Исполнителем мероприятия 9.1 является КГ АУ «ЦМИ «Форум» 
в соответствии с государственным заданием, утверждаемым агентством 
молодежной политики.

КГАУ «ЦМИ «Форум» выбрано в качестве исполнителя мероприятия 9.1 
по принципу наличия необходимых компетенций в области работы 
с молодежью.

Категория потребителей услуг (работ), предоставляемых в рамках 
реализации мероприятия 9.1, определяется в соответствии с распоряжением 
Правительства Красноярского края от 27.12.2017 № 961-р.

2. Реализация мероприятия, предусмотренного строкой 9.2 перечня 
мероприятий программы (далее -  мероприятие 9.2), предусматривает 
организацию производства теле- и радиопрограмм, направленных 
на формирование положительного образа предпринимателя и популяризацию 
роли предпринимательства; организацию размещения публикаций в средствах 
массовой информации о мерах, направленных на поддержку малого и среднего 
предпринимательства в Красноярском крае, положительных примеров создания 
собственного дела.

Исполнители по вышеуказанному мероприятию определяются агентством 
печати и массовых коммуникаций Красноярского края (далее -  агентство печати) 
в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд» (далее -  Федеральный закон № 44-ФЗ).

Получателем средств краевого бюджета и государственным заказчиком 
при осуществлении закупок товаров, работ и услуг выступает агентство печати.



21

Агентство печати выбрано в качестве исполнителя мероприятия 9.2 
по принципу наличия необходимых полномочий в сфере предпринимательства 
на территории Красноярского края.

Категория потребителей услуг (работ), предоставляемых в рамках 
реализации мероприятия 9.2, -  население Красноярского края.»;

в абзаце втором подпункта 5.3.3 цифры «2026» заменить цифрами «2030»; 
подпункт 5.3.3.2 изложить в следующей редакции:
«5.3.3.2. Механизм реализации комплекса процессных мероприятий. 
Задача: сохранение высокого уровня информированности среди

субъектов предпринимательства, в том числе среди молодежи.
Главным распорядителем бюджетных средств, ответственным 

за реализацию мероприятия 10.1, является агентство.
Исполнителем мероприятия 10.1 является агентство.
Агентство выбрано в качестве исполнителя мероприятия 10.1

по принципу наличия полномочий в сфере развития малого и среднего 
предпринимательства.

Исполнители работ по проведению информационной кампании
определяются агентством в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ.

Получателем средств краевого бюджета и государственным заказчиком 
при осуществлении закупок товаров, работ и услуг выступает агентство.»; 

пункт 5.5 изложить в следующей редакции:
«5.5. Меры правового регулирования в инновационной сфере, экспорта, 

а также малого и среднего предпринимательства приведены в приложении № 2 
к программе.»;

приложения № 1, 2 к программе изложить в редакции согласно 
приложениям № 1, 2;

в приложении № 5 к программе: 
раздел 2 изложить в следующей редакции:
«2. Перечень и значения показателей комплекса процессных мероприятий

(далее -  показатели)

№
п/п

Наименование показателя Признак
возрастания/

убывания

Единица
измерения
(поОКЕИ)

Базовое значение 
показателя за два года, 

предшествующих 
году начала 
реализации 
программы

Значения показателя по годам реализации 
комплекса процессных мероприятий

Ответственный 
за достижение 

показателя

Информационная 
система (источник 

информации)

2022 2023 очередной 
финансовый 
год-2024

первый год 
планового 
периода -  

2025

второй год 
планового 
периода-  

2026
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Повышение качества плани[ювания и управления ресурсами, развитие программно-целевых принципов формирования бюджетных обязательств агентства

1.1 Доля средств федерального 
бюджета, израсходованных 
на реализацию 
мероприятий 
Гос про граммы, в общем 
объеме средств 
федерального бюджета, 
поступивших на их 
реализацию (в процентах)

возрастание процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 агентство развития 
малого и среднего 
предпринимательства 
Красноярского края

отчетные данные 
агентства развития 
малого и среднего 
предпринимательства 
Красноярского края

12 Уровень исполнения 
расходов главного 
распорядителя бюджетных 
средств за счет средств 
краевого бюджета

возрастание nponeirr 99,2 95,0 95,0 97,0 97,0 агентство развития 
малого и среднего 
предпринимательства 
Красноярского края

отчетные данные 
агентства развили 
малого и среднего 
предпринимательства 
Красноярского края

13 Уровень соблюдения 
сроков представления

возрастание процент 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 агентство развития 
малого и среднего

отчетные датгные 
агентства развития



22
1 2 3 4 5 6 7 I 8 9 10 I 11

главным распорядителем 
бюджетных средств 
годовой бюджетной 
отчетности

предпринимательства 
Красноярского края

малого и среднего 
предпринимательства 
Красноярского края

»;
в приложении № 6 к программе:
абзац третий пункта 1.2 изложить в следующей редакции:
«оборудование -  новые, не бывшие в эксплуатации, приобретенные 

в целях реализации субъектами малого и среднего предпринимательства 
инвестиционных проектов по созданию нового или развитию (модернизации) 
действующего производства товаров (работ, услуг): оборудование, устройства, 
механизмы, транспортные средства (за исключением легковых автомобилей и 
воздушных судов), станки, приборы, аппараты, агрегаты, установки, машины, 
относящиеся по сроку полезного использования к первой -  десятой 
амортизационным группам, согласно требованиям Налогового кодекса 
Российской Федерации;»; 

в пункте 2.4:
абзац третий подпункта 2 изложить в следующей редакции:
«субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства 

на реализацию проектов в сфере производства товаров (работ, услуг), 
за исключением видов деятельности, включенных в класс 12 раздела С, 
класс 92 раздела R, разделы А (за исключением классов 02, 03), В, D, 
Е (за исключением классов 38, 39), G, К, L, М, N, О, S (за исключением группы 
96.04), Т, U Общероссийского классификатора видов экономической 
деятельности ОК 029-2014, утвержденного приказом Госстандарта 
от 31.01.2014 № 14-ст;»;

в абзаце третьем подпункта 3 слова «в сфере дорожного сервиса:» 
заменить словами «в сфере дорожного сервиса;»; 

в приложении № 7 к программе: 
в пункте 2.4:
в абзаце втором подпункта 1 слова «1 марта» заменить словами 

«15 апреля»;
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) поддержка предоставляется субъектам малого и среднего 

предпринимательства, включенным в Единый реестр субъектов малого и 
среднего предпринимательства, а также самозанятым гражданам, 
осуществляющим виды деятельности, за исключением видов деятельности, 
включенных в класс 12 раздела С, класс 92 раздела R, разделы В, D, Е 
(за исключением классов 38, 39), G (за исключением группы 45.20, класса 47 
(для субъектов МСП, осуществляющих деятельность в территориях 
Красноярского края, включенных в перечень труднодоступных и отдаленных 
местностей Красноярского края, утвержденный Законом Красноярского края 
от 29.09.2005 № 16-3747 «О труднодоступных и отдаленных местностях 
Красноярского края», и (или) перечень удаленных и труднодоступных 
территорий Красноярского края, утвержденный постановлением Правительства 
Красноярского края от 28.04.2020 № 286-п) К, L, М (за исключением групп



23

70.21, 71.11, 71.12, 73.11, 74.10, 74.20, 74.30, класса 75), N (за исключением 
группы 77.22), О, S (за исключением класса 95, групп 96.01, 96.02, 96.04, 96.09), 
Т, U Общероссийского классификатора видов экономической деятельности 
ОК 029-2014, утвержденного приказом Росстандарта от 31.01.2014 № 14-ст. 
При этом органы местного самоуправления вправе дополнительно 
устанавливать приоритетные виды деятельности, осуществляемые 
получателями поддержки, в зависимости от целей социально-экономического 
развития муниципального образования;»;

в подпункте 9 слова «подпрограмме «Повышение качества жизни 
отдельных категорий граждан, степени их социальной защищенности» 
исключить;

абзац первый пункта 5.2 изложить в следующей редакции:
«5.2. Для перечисления субсидии муниципальные образования 

представляют в Агентство посредством государственной межведомственной 
информационной системы электронного документооборота Правительства 
Красноярского края и иных органов исполнительной власти Красноярского 
края «Енисей-СЭД» (далее -  система «Енисей-СЭД») (в случае принятия 
муниципальным образованием решения о подключении к системе «Енисей- 
СЭД»), или на бумажном носителе нарочным, или посредством почтовой связи 
заказным письмом с уведомлением о вручении следующие документы 
в течение 30 рабочих дней со дня подписания Соглашения:»; 

в приложении № 8 к программе:
абзац второй пункта 2.1 изложить в следующей редакции:
«Поддержка не предоставляется субъектам малого и среднего 

предпринимательства на осуществление видов деятельности, включенных 
в класс 12 раздела С, класс 92 раздела R, разделы В, D, Е (за исключением 
классов 38, 39), G (за исключением группы 45.20, класса 47 (для субъектов 
МСП, осуществляющих деятельность в территориях Красноярского края, 
включенных в перечень труднодоступных и отдаленных местностей 
Красноярского края, утвержденный Законом Красноярского края от 29.09.2005 
№ 16-3747 «О труднодоступных и отдаленных местностях Красноярского 
края», и (или) перечень удаленных и труднодоступных территорий 
Красноярского края, утвержденный постановлением Правительства 
Красноярского края от 28.04.2020 № 286-п), К, L, М (за исключением групп
70.21, 71.11, 71.12, 73.11, 74.10, 74.20, 74.30, класса 75), N (за исключением 
класса 79, группы 77.22), О, S (за исключением класса 95, групп 96.01, 96.02,
96.04, 96.09), Т, U Общероссийского классификатора видов экономической 
деятельности ОК 029-2014, утвержденного приказом Росстандарта 
от 31.01.2014 № 14-ст.»;

в подпункте «г» подпункта 5 пункта 2.3 слова «подпрограмме 
«Повышение качества жизни отдельных категорий граждан, степени их 
социальной защищенности» исключить;

абзац второй подпункта 1 пункта 2.4 изложить в следующей редакции: 
«создание, изготовление, трансляция (размещение) информационных 

материалов (аудиороликов, видеосюжетов (видеороликов), статей)



24

об успешных практиках социального предпринимательства;»; 
абзац первый пункта 3.2 изложить в следующей редакции:
«3.2. Для участия в отборе муниципальные образования края (далее -  

заявители) в срок, указанный в информации о проведении отбора, 
представляют в агентство посредством государственной межведомственной 
информационной системы электронного документооборота Правительства 
Красноярского края и иных органов исполнительной власти Красноярского 
края «Енисей-СЭД» (далее -  система «Енисей-СЭД») (в случае принятия 
заявителем решения о подключении к системе «Енисей-СЭД»), 
или на бумажном носителе нарочным, или посредством почтовой связи 
заказным письмом с уведомлением о вручении следующие документы 
(далее -  заявка):».

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 
правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 
его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 27.02.2024 № 131-п

Приложение № 1 
к государственной программе 
Красноярского края «Развитие малого 
и среднего предпринимательства 
и инновационной деятельности»

Перечень мероприятий государственной программы Красноярского края 
«Развитие малого и среднего предпринимательства и инновационной деятельности» (далее -  программа)

(тыс. рублей)
№
п/п

Структурный элемент программы, 
мероприятия

Наименование 
главного 

распорядителя 
бюджетных средств 

(далее-ГРБС)

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации программы: Результат реализации 
программы

Показатели 
программы/струетурных 

элементов, на достижение 
которых направлена 

реализация мероприятия

ГРБС Рз Пр ЦСР ВР очередной 
финансовый 

г о д - 2024

первый год 
планового 
периода -

2025

второй год 
планового 
период а -  

2026

итого 
на очередной 

финансовый год 
н плановый 

период 
2024-2026 годов

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Цель программы -  стимулирование активности в инновационной деятельности, развитие экспорта несырьевых неэнергетических товаров Красноярского края, обеспечение устойчивого развития малого и среднего 
предпринимательства
Государственная программа, всего 1 229 188,5 3821863 382186,3 1993 561,1
в том числе:
средства федерального бюджета 91000,4 91000,4
Проектная часть, всего 1000 728,4 194 500,0 194 500,0 1 389 728,4
в том числе:
средства федерального бюджета 91000,4 91000,4

1 Региональный проект «Системные 
меры развития международной 
кооперации и экспорта», всего

4350,0 4 350,0 в 2024 году:
количество проведенных 
мероприятий:
конкурс «Экспортер года» -  
1 раз;
заседание клуба экспортеров— 
4 раза;
количество экспортных 
контрактов, заключенных

объем экспорта несырьевых 
неэнергетических товаров 
Красноярского края

в том числе:
средства федерального бюджета

1.1 Субсидии автономной 
некоммерческой организации 
«Красноярский краевой центр 
развития бизнеса и микрокредитная

агентство развития 
малого и среднего 
предпринимательства 
Красноярского края

115 0412 112 Тб 77706 630 4350,0 4350,0



2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

компания» на реализацию 
мероприятий по развитию 
международной кооперации и 
экспорта

между экспортерами 
н потенциальными 
экспортерами, 
зарегистрированными 
на территории Красноярского 
края, с иностранными 
компаниями по результатам 
работы привлекаемых(ого) 
специалистов(а) на территории 
иностранного государства, -  
4 единицы;
количество экспортеров или 
потенциальных экспортеров, 
зарегистрированных 
на территории Красноярского 
края, о товарах (работах, 
услугах) которых имеются 
публикации в зарубежных 
средствах массовой 
информации и/или трансляции 
в информационно- 
телекоммуникационной сети 
Интернет на иностранном 
языке, -  5 единиц

в том числе:
средства федерального бюджета

2 Региональный проект «Адресная 
поддержка повышения 
производительности труда 
на предприятиях», всего

23 507,2 23 507,2 количество проектов 
по повышению 
производительности труда 
на предприятиях-участниках 
национального проекта 
по направлению «Бережливое 
производство», реализованных 
с помощью созданной 
региональной инфраструктуры 
обеспечения повышения 
производительности труда 
(РЦК):
15 единиц—в 2024 году; 
обеспечена деятельность 
регионального центра 
компетенций в сфере 
производительности труда 
(РЦК):
1 единица -  в 2024 году

доля предприятий, 
достигших ежегодный 5 % 
прирост производительности 
труда на предприятиях- 
участниках, внедряющих 
мероприятия национального 
проекта под федеральным и 
региональным управлением 
в течение трех лет участия 
в проекте;
количество сотрудников 
предприятий, прошедших 
обучение инструментам 
повышения
производительности труда 
под управлением 
регионального центра 
компетенций (далее -  РЦК); 
количество предггриятий- 
учасгников, внедряющих 
мероприятия национального 
проекта под региональным 
управлением (с РЦК); 
доля предпрнятий- 
участников,
удовлетворенных работой 
РЦК

в том числе:
средства федерального бюджета 22331,8 22331,8

2.1 Субсидии автономной 
некоммерческой организации 
«Красноярский краевой центр 
развития бизнеса и микрокредитная 
компания» на реализацию 
мероприятий по адресной поддержке 
повышения производительности 
труда на предприятиях

агентство развития 
малого и среднего 
предпринимательства 
Красноярского края

115 0412 11 2 1 2  52890 630 23 507,2 23507,2

в том числе:
средства федерального бюджета 22331,8 22331,8



3
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
3 Региональный проект «Создание 

благоприятных условий для 
осуществления деятельности 
самозанятыми гражданами», всего

14872,3 14 8723

в том числе:
средства федерального бюджета 14128,7 14128,7

3.1 Субсидии автономной 
некоммерческой организации 
«Красноярский краевой центр 
развития бизнеса и микрокредитная 
компания» на реализацию 
мероприятий по созданию 
благоприятных условий для 
осуществления деятельности 
самозанятыми гражданами

агентство развития 
малого и среднего 
предпринимательства 
Красноярского края

115 0412 1121255276 630 14 872,3 14 8723 количество самозанятых 
граждан, получивших услуги, 
в том числе прошедших 
программы обучения 
(тыс. человек):
1 3 3 7 - в  2024 году

численность занятых в сфере 
малого и среднего 
предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей и 
самозанятых граждан

в том числе:
средства федерального бюджета 14 128,7 14128,7

4 Региональный проект «Создание 
условий для легкого старта и 
комфортного ведения бизнеса», 
всего

28236Д 28236,5

в том числе:
средства федерального бюджета 26 824,6 26 824,6

4.1 Субсидии автономной 
некоммерческой организации 
«Красноярский краевой центр 
развили бизнеса и микрокредитная 
компания» на реализацию 
мероприятий по созданию условий 
для легкого старта и комфортного 
ведения бизнеса

агентство развития 
малого и среднего 
предпринимательства 
Красноярского края

115 0412 11214 55275 630 25661,4 25 661,4 количество уникальных 
граждан, желающих вести 
бизнес, начинающих и 
действующих 
предпринимателей, 
получивших услуги 
(тыс. единиц):
6,898 -  в 2024 году

численность занятых в сфере 
малого и среднего 
предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей и 
самозанятых граждан

в том числе:
средства федерального бюджета 24 378,3 24 378,3

4.2 Гранты в форме субсидии субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства, включенным 
в реестр социальных 
предпринимателей, или субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства, созданным 
физическими лицами в возрасте 
до 25 лет включительно

агентство развития 
малого и среднего 
предпринимательства 
Красноярского края

115 04 12 11214 55277 810 2575,1 2 575,1 количество уникальных 
социальных пред приятий, 
включенных в реестр 
социальных 
предпринимателей, и 
количество субъектов малого и 
среднего
предпринимательства, 
созданных физическими

численность занятых в сфере 
малого и среднего 
предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей и 
самозанятых граждан

в том числе: лицами в возрасте до 25 лет
средства федерального бюджета 2446,3 24 4 6 3 включительно, получивших 

комплекс услуг и (или) 
финансовую поддержку в виде 
грантов, накопительным 
итогом (единиц):
43 — в 2024 году

5 Региональный проект «Акселерация 93453,5 934533



4
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

субъектов малого и среднего 
предпринимательства», всего
в том числе:
средства федерального бюджета 277153 277153

5.1 Субсидии автономной 
некоммерческой организации 
«Красноярский краевой центр 
развития бизнеса и микрокредитная 
компания» на реализацию 
мероприятий по акселерации 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в части 
обеспечения деятельности центра 
«Мой бизнес»

агентство развития 
малого и среднего 
предпринимательства 
Красноярского края

115 0412 11215 77704 630 23 807,5 23 8073 количество субъектов малого и 
среднего
предпринимательства, 
подучивших услуги на единой 
площадке региональной 
инфраструктуры поддержки 
бизнеса (тыс. единиц):
1 3 5 3 - в  2024 году

численность занятых в сфере 
малого и среднего 
предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей и 
самозанятых граждан

в том числе:
средства федерального бюджета

5.2 Субсидии автономной 
некоммерческой организации 
«Красноярский краевой центр 
развития бизнеса и микрокредитная 
компания» на реализацию 
мероприятий по акселерации 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства

агентство развития 
малого и среднего 
предпринимательства 
Красноярского края

115 0412 11215 55272 630 29 174,0 29 174,0 количество субъектов малого и 
среднего предприниматель­
ства — экспортеров, 
заключивших экспортные 
контракты по результатам 
услуг ЦПЭ (единиц):
5 0 - в 2024 году

численность занятых в сфере 
малого и среднего 
предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей и 
самозанятых граждан

в том числе:
средства федерального бюджета 27715,3 277153

5.3 Субсидии автономной 
некоммерческой организации 
«Красноярский краевой центр 
развития бизнеса и микрокредитная 
компания» на реализацию 
мероприятий, направленных 
на развитие экспорта субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства

агентство развития 
малого и среднего 
предпринимательства 
Красноярского края

115 0412 11215 77701 630 40472,0 40472,0 в 2024 году:
1) количество проведенных 
международных встреч
за рубежом — 4 мероприятия;
2) количество проведенных 
международных встреч
на территории края -  
3 мероприятия;
3) количество проведенных 
международных выставочно­
ярмарочных мероприятий -  
7 мероприятий;
4) количество проведенных 
образовательных мероприятий 
по основам экспортной 
деятельности -  6 мероприятий;
5) количество проведенных 
мероприятий, направленных 
на продвижение информации 
о преимуществах электронной 
торговли, — 2 мероприятия;
6) оказание содействия
в размещении субъектами 
малого и среднего

объем экспорта несырьевых 
неэнергетических товаров 
Красноярского края

в том числе:
средства федерального бюджета



5
1 2 3 4 5 6 7 , 8 9 10 11 12 13

предпринимательства товаров 
(работ, услуг) субъекта малого 
и среднего
предпринимательства 
на международных 
электронных торговых 
площадках—
4 организации;
7) количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
получивших услугу 
по содействию в организации 
и осуществлении 
транспортировки пищевых 
лесных ресурсов, а также 
древесины и изделий из нее, 
предназначенных для экспорта 
на внешние рынки, -  
7 организаций

6 Ведомственный проект «Развитие 
инновационной деятельности, 
промышленности и повышение 
производительности труда», всего

603808,9 92000,0 92 000,0 787 808,9

в том числе:
средства федерального бюджета

6.1 Финансовое обеспечение поддержки 
научной и научно-технической 
деятельности

министерство 
экономики и 
регионального 
развития
Красноярского края

114 0412 113 01 15960 620 242000,0 92000,0 92000,0 426000,0 количество грантов, выданных 
организациям в рамках 
совместного финансирования 
с Российским научным 
фондом:
не менее 25 единиц в 2024 
году;
не менее 7 единиц в 2025 году; 
не менее 2 единиц в 2026 году; 
количество грантов, выданных 
организациям на проведение 
прикладных научных 
исследований: 
не менее 10 единице 2024 
году;
не менее 4 единиц в 2025 году; 
не менее 8 единиц в 2026 году

объем инвестиций, 
привлеченных в реализацию 
инновационных проектов 
на территории 
Красноярского края 
(нарастающим итогом); 
доля внутренних затрат 
на исследования и 
разработки в процентах 
к валовому региональному 
продукту;
удельный вес бюджетных 
средств во внутренних 
затратах на исследования и 
разработки; 
доля исследователей 
в возрасте до 39 лег в общей 
численности российских 
исследователей

в том числе:
средства федерального бюджета

6.2 Субсидии автономной 
некоммерческой организации 
«Красноярский краевой центр 
развитая бизнеса и микрокредитная 
компания» на реализацию

агентство развитая 
малого и среднего 
предпринимательства 
Красноярского края

115 0412 113 01 77703 630 11808,9 11808,9 в 2024 году:
количество предприятай- 
участников, реализующих 
программу повышения 
производительности труда

прирост количества 
предприятий, получивших 
поддержку РЦК 
по повышению 
производительности труда;



6
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

мероприятий по повышению 
производительности труда субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства

с помощью РЦК, - 1 0 количество реализованных 
проектов по повышению 
производительности труда 
на предприятиях-участниках 
по направлению 
«бережливое производство», 
реализованных с помощью 
созданной региональной 
инфраструктуры 
обеспечения повышения 
производительности труда

в том числе:
средства федерального бюджета

6.3 Субсидия Государственному фонду 
развития промышленности 
Красноярского края на финансовое 
обеспечение деятельности 
(докапитализации) в целях 
предоставления финансовой 
поддержки в форме займов 
субъектам деятельности в сфере 
промышленности

министерство 
промышленности и 
торговли
Красноярского края

382 0412 1130177371 630 270000,0 270 000,0 объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных работ и услуг 
собственными силами 
по видам экономической 
деятельности раздела 
«Обрабатывающие 
производства»
Общероссийского
классификатора видов 
экономической деятельности 
(накопленным итогом) 
по поддержанным проектам: 
500 000,0 тыс. рублей -  в 2024 
году;
600 000,0 тыс. рублей -  в 2025 
году;
700 000,0 тыс. рублей -  в 2026 
году;
800 000,0 тыс. рублей -  в 2027 
году

численность занятых в сфере 
малого и среднего 
предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей и 
самозанятых граждан; 
объем инвестиций 
в основной капитал по видам 
экономической деятельности 
раздела «Обрабатывающие 
производства» 
Общероссийского 
классификатора видов 
экономической деятельности 
(накопленным итогом) 
по поддержанным проектам

в том числе:
средства федерального бюджета

6.4 Субсидия Государственному фонду 
развития промышленности 
Красноярского края на финансовое 
обеспечение деятельности 
(докапитализации) в целях 
предоставления финансовой 
поддержки субъектам деятельности 
в сфере промышленности

министерство 
промышленности и 
торговли
Красноярского края

382 0412 113 01 77372 630 30000,0 30 000,0 количество поддержанных 
инвестиционных проектов -  
не менее 1 в 2024 году

объем инвестиций 
в основной капитал по видам 
экономической деятельности 
раздела «Обрабатывающие 
производства» 
Общероссийского 
классификатора видов 
экономической деятельности 
(накопленным итогом), 
за исключением видов 
деятельности, 
не относящихся к сфере 
ведения Министерства 
промышленности и торговли 
Российской Федерации; 
увеличение полной учетной 
стоимости основных фондов 
за отчетный год 
(поступление) за счет

в том числе:
средства федерального бюджета



7
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

создания НОВОЙ СТОИМОСТИ 

(ввода в действие новых 
основных фондов, 
модернизации, 
реконструкции) по видам 
экономической деятельности 
раздела «Обрабатывающие 
производства» 
Общероссийского 
классификатора видов 
экономической деятельности 
(накопленным итогом), 
за исключением видов 
деятельности, 
не относящихся к сфере 
ведения Министерства 
промышленности и торговли 
Российской Федерации; 
объем отгруженных товаров 
собственного производства, 
выполненных собственными 
силами работ и услуг 
по видам экономической 
деятельности раздела 
«Обрабатывающие 
производства»
Общероссийс кого 
классификатора вццов 
экономической деятельности 
(накопленным итогом), 
за исключением видов 
деятельности, 
не относящихся к сфере 
ведения Министерства 
промышленности и торговли 
Российской Федерации

6.5 Субсидии юридическим лицам 
(за исключением государственных и 
муниципальных учреждений) 
в целях возмещения части затрат 
на создание, модернизацию и (или) 
реконструкцию объектов 
инфраструктуры индустриальных 
(промышленных) парков

агентство развития 
малого и среднего 
предпринимательства 
Красноярского края

115 0412 113 01 77650 810 50 000,0 50 000,0 количество реализованных 
проектов, направленных 
на создание, модернизацию 
и (или) реконструкцию 
объектов инфраструктуры 
индустриальных 
(промышленных) парков —
1 проект

объем инвестиций, 
привлеченных в реализацию 
инновационных проектов 
на территории 
Красноярского края 
(нарастающим итогом)

в том числе:
средства федерального бюджета

7 Ведомственный проект «Развитие 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства», всего

232500,0 102500,0 102500,0 437500,0

в том числе:



8
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

средства федерального бюджета
7.1 Предоставление грантов в форме 

субсидий некоммерческим 
организациям (за исключением 
государственных (муниципальных) 
учреждений) на поддержку 
общественных инициатив, 
направленных на популяризацию 
предпринимательской деятельности

агентство развитая 
малого и среднего 
предпринимательства 
Красноярского края

115 0412 1130277840 630 2500,0 2 500,0 2500,0 7500,0 количество участников 
мероприятий, направленных 
на популяризацию 
предпринимательской 
деятельности (единиц):
250- в  2024 году;
2 5 0 - в 2025 году;
2 5 0 - в 2026 году

численность занятых в сфере 
малого и среднего 
предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей и 
самозанятых граждан

в том числе:
средства федерального бюджета

7.2 Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
на реализацию муниципальных 
программ развития субъектов малого 
и среднего предпринимательства 
в целях реализации инвестиционных 
проектов субъектами малого и 
среднего предпринимательства 
в приоритетных отраслях

агентство развитая 
малого и среднего 
предпринимательства 
Красноярского края

115 0412 113 02 76610 520 100000,0 20 000,0 20000,0 140000,0 объем привлеченных 
инвестиций субъектами малого 
и среднего
предпринимательства, 
получившими финансовую 
поддержку за счет средств 
краевого бюджета:
60 млн рублей -  в 2024 году;
12 млн рублей -  в 2025 году;

численность занятых в сфере 
малого и среднего 
предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей и 
самозанятых граждан

в том числе: 12 млн рублей -  в 2026 году
средства федерального бюджета

7.3 Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
на реализацию муниципальных 
программ развития субъектов малого 
и среднего предпринимательства

агентство развития 
малого и среднего 
предпринимательства 
Красноярского края

115 0412 113 02 76070 520 80000,0 80000,0 80000,0 240000,0 количество сохраненных 
рабочих мест субъектами 
малого и среднего 
предпринимательства 
(включая индивидуальных

численность занятых в сфере 
малого и среднего 
предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей и

в том числе: предпринимателей) и с учетом самозанятых граждан
средства федерального бюджета физических лиц, 

применяющих специальный 
налоговый режим «Налог 
на профессиональный доход», 
получившими финансовую 
поддержку за счет средств 
краевого бюджета:
322 единицы ежегодно 
в период 2024—2026 годов

7.4 Субсидии бюджетам 
муниципальных образований 
на реализацию муниципальных 
программ развития субъектов малого 
и среднего предпринимательства 
в целях предоставления грантовой 
поддержки на начало ведения 
предпринимательской деятельности, 
развития социального 
предпринимательства

агентство развития 
малого и среднего 
предпринимательства 
Красноярского края

115 0412 113 0276680 520 40000,0 40000,0 в 2024 году:
количество субъектов малого и 
среднего
предпринимательства, 
получивших финансовую 
поддержку за счет средств 
краевого бюджета (единиц), -  
не менее 133 единиц

численность занятых в сфере 
малого и среднего 
предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей и 
самозанятых граждан

в том числе:
средства федерального бюджета

7.5 Субсидии автономной агентство развитая 115 0412 113 0277705 630 10000,0 10000,0 в 2024 году: численность занятых в сфере



9
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 | 13

некоммерческой организации 
«Красноярский краевой цешр 
развития бизнеса и микрокредитная 
компания» на предоставление 
льготных микрозаймов субъектам 
малого и среднего 
предпринимательства

малого и среднего 
предпринимательства 
Красноярского края

субъектам малого и среднего 
предпринимательства оказана 
финансовая поддержка 
в форме микрозаймов 
(единиц)-5

малого и среднего 
предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей и 
самозанятых граждан

в том числе:
средства федерального бюджета
Процессная часть, всего 228460,1 187 6863 1876863 603832,7
в том числе:
средства федерального бюджета

8 Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений и 
иных некоммерческих организаций 
Красноярского края», всего

167312,1 131 7783 131 7783 430868,7

в том числе:
средства федерального бюджета

8.1

.....

Обеспечение деятельности (оказание 
услуг) подведомственных 
учреждений

агентство развития 
малого и среднего 
предпринимательства 
Красноярского края

115 0412 114 0100610 620 67 8%,4 67 896,4 67 896,4 203689,2 количество малых 
инновационных компаний, 
созданных с государственной 
поддержкой в 2024-2026 
годах, - 1 6  единиц ежегодно; 
количество созданных 
высокопроизводительных 
рабочих мест в 2024-2026 
годах -  40 единиц ежегодно; 
количество технологических 
стартапов, созданных 
с государственной поддержкой 
в период 2024-2026 годов, -  
30 ежегодно;
количество услуг, оказанных 
субъектам инновационной 
деятельности в период 
2024-2026 годов, -  160 единиц
ежегодно;
объем услуг технологического 
характера, оказанных 
субъектам инновационной 
деятельности в период 
2024-2026 годов, -1 1 6 0 0  
человеко-часов ежегодно

объем инвестиций, 
привлеченных в реализацию 
инновационных проектов 
на территории 
Красноярского края 
(нарастающим итогом)

в том числе:
средства федерального бюджета

8.2 Обеспечение деятельности (оказание 
услуг) подведомственных 
учреждений

министерство 
экономики и 
регионального 
развития
Красноярского края

114 0412 11401 00610 620 29866,7 29 866,7 29866,7 89600,1 количество мероприятий 
(конкурсов) по отбору 
научных и научно-

объем инвестиций, 
привлеченных в реализацию 
инновационных проектов 
на территории 
Красноярского края 
(нарастающим итогом)

в том числе: исследовательских программ и
средства федерального бюджета проектов и других научных 

мероприятий



10
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И 12 13

в период 2024—2026 годов -  
10 ежегодно; 
количество экспертных 
заключений научных, научно- 
технических программ и 
проектов, инновационных 
проектов
по фундаментальным, 
прикладным научным 
исследованиям, 
экспериментальным 
разработкам в период 
2024-2026 годов -  не менее 
503 ежегодно; 
количество разработанных 
аналитических материалов, 
заключений, справок 
в 2024 г о д у -1

8.3 Субсидия Государственному фонду 
развития промышленности 
Красноярского края на обеспечение 
уставной деятельности

министерство 
промышленности и 
торговли
Красноярского края

382 0412 11401 77370 630 8314,0 8314,0 8314,0 24 942,0 в 2024 году:
количество консультаций -  
20 единиц;
количество поддержанных 
инвестиционных проектов -  
3 единицы

численность занятых в сфере 
малого и среднего 
предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей и 
самозанятых граждан

в том числе:
средства федерального бюджета

8.4 Субсидии автономной 
некоммерческой организации 
«Красноярский краевой центр 
развития бизнеса и микрокредитная 
компания» в виде имущественного 
взноса для осуществления уставной 
деятельности

агентство развития 
малого и среднего 
предпринимательства 
Красноярского края

115 0412 1140177702 630 61 235,0 25 701,2 25 701,2 112637,4 обеспечена деятельность 
1 центра «Мой бизнес» и 
1 Центра поддержки экспорта

численность занятых в сфере 
малого и среднего 
предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей и 
самозанятых граждан

в том числе:
средства федерального бюджета

9 Комплекс процессных мероприятий 
«Информационное обеспечение 
предпринимательской деятельности, 
в том числе в молодежной среде», 
всего

4004,0 4004,0 4004,0 12012,0

в том числе:
средства федерального бюджета

9.1 Вовлечение молодежи 
в предпринимательскую 
деятельность

агентство 
молодежной 
политики и 
реализации программ 
общественного 
развития
Красноярского края

714 0707 1140277780 620 2004,0 2004,0 2004,0 6012,0 500 участников мероприятий 
по вовлечению молодежи 
в предпринимательскую 
деятельность ежегодно

численность занятых в сфере 
малого и среднего 
предпринимательства, 
включая индивидуальных 
предпринимателей и 
самозанятых граждан

в том числе:
средства федерального бюджета

9.2 Информационное обеспечение 
реализации мер государственной 
поддержки субъектов

агентство печати и
массовых
коммуникаций

134 1204 1140277800 240 2000,0 2000,0 2000,0 6000,0 размещение на телеканале 
с зоной эфирного вещания 
на территории Красноярского

численность занятых в сфере 
малого и среднего 
предпринимательства,



11
1 2 3 4 5 6 7 8 9 | 10 11 12 | 13

малого и среднего 
предпринимательства

Красноярского края края цикла телепередач (10 
сюжетов по 10 мин. ежегодно) 
и в информационно­
телекоммуникационной сети 
общего пользования (сети 
Интернет) информационных 
сюжетов (20 единиц 
ежегодно), направленных 
на формирование 
положительного образа 
предпринимателя, 
благоприятного 
инвестиционного и 
предпринимательского 
климата, популяризацию роли 
предпринимательства 
в Красноярском крае

включая индивидуальных 
предпринимателей и 
самозанятых гражданв том числе:

средства федерального бюджета

10 Комплекс процессных мероприятий 
«Обеспечение реализации 
государственной программы и 
прочие мероприятия», всего

агентство развития 
малого и среднего 
предпринимательства 
Красноярского края

115 01 13 1140300210 120,
240

57 144,0 51 904,0 51 904,0 160952,0 проведение ежегодного 
мониторинга результатов 
деятельности 
подведомственных 
учреждений - 1  единица; 
проведение информационной 
кампании:
76 публикаций ежегодно, в том 
числе 10 баннеров, 46 
публикаций в печатных СМИ, 
7 ТВ-сюжетов, 13 новостей 
в интернет-СМИ

численность занятых в сфере 
малого и среднего 
предпринимательства, 
включая индивидуатьных 
предпринимателей и 
самозанятых граждан

в том числе:
средства федерального бюджета

10.1 Руководство и управление в сфере 
установленных функций органов 
государственной власти

57 144,0 51904,0 51904,0 160952,0

в том числе:
средства федерального бюджета

Итого по программе 1229 188,5 382 1863 3821863 1993561,1
в том числе:
агентство развития малого 
и среднего предпринимательства 
Красноярского края

115 645 003,8 248001,6 248 001,6 1141 007,0

министерство экономики и 
регионального развития 
Красноярского края

114 271 866,7 121 866,7 121 866,7 515 600,1

министерство промышленности и 
торговли Красноярского края

382 308314,0 8314,0 8314,0 324942,0

агентство молодежной политики и 
реализации программ общественного 
развития Красноярского края

714 2 004,0 2004,0 2004,0 6012,0

агентство печати и массовых 
коммуникаций Красноярского края

134 2000,0 2000,0 2000,0 6000,0



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 27.02.2024 № 131-п

Приложение № 2 
к государственной программе 
Красноярского края «Развитие малого 
и среднего предпринимательства 
и инновационной деятельности»

Информация об основных мерах правового регулирования 
в инновационной сфере, экспорта, а также малого и среднего предпринимательства

№
п/п

Наименование проекта нормативного 
правового акта

Основные положения 
нормативного правового акта

Исполнительный орган 
Красноярского края, 

ответственный 
за разработку 
нормативного 
правового акта

Ожидаемый срок 
принятия 

нормативного 
правового акта

1 2 3 4 5
Цель государственной программы Красноярского края -  стимулирование активности в инновационной деятельности, развитие 
экспорта несырьевых неэнергетических товаров Красноярского края, обеспечение устойчивого развития малого и среднего 
предпринимательства

1 Региональный проект «Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»
1.1 Постановление Правительства Красноярского 

края «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидии автономной 
некоммерческой организации «Красноярский 
краевой центр развития бизнеса и 
микрокредитная компания» на реализацию

определяет порядок предоставления 
субсидии автономной некоммерческой 
организации «Красноярский краевой 
центр развития бизнеса и 
микрокредитная компания» 
на реализацию мероприятий

агентство развития 
малого и среднего 
предпринимательства 
Красноярского края

2-й квартал 2024 
года



2

1 2 3 4 5
мероприятий по акселерации субъектов 
малого и среднего предпринимательства 
в части обеспечения деятельности центра 
«Мой бизнес»

по акселерации субъектов малого и 
среднего предпринимательства в части 
обеспечения деятельности центра «Мой 
бизнес»

2 Ведомственный проект «Развитие инновационной деятельности, промышленности и повышение производительности труда»
2.1 Постановление Правительства Красноярского 

края «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидии Государственному 
фонду развития промышленности 
Красноярского края на финансовое 
обеспечение деятельности (докапитализации) 
в целях предоставления финансовой 
поддержки субъектам деятельности в сфере 
промышленности»

определяет порядок предоставления 
субсидии Г осударственному фонду 
развития промышленности 
Красноярского края на финансовое 
обеспечение деятельности 
(докапитализации) в целях 
предоставления финансовой поддержки 
субъектам деятельности в сфере 
промышленности

министерство 
промышленности и 
торговли
Красноярского края

1-й квартал 2024 
года

2.2 Постановление Правительства Красноярского 
края «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидии юридическим 
лицам (за исключением государственных и 
муниципальных учреждений) в целях 
возмещения части затрат на создание, 
модернизацию и (или) реконструкцию 
объектов инфраструктуры индустриальных 
(промышленных) парков»

определяет порядок предоставления 
субсидии юридическим лицам 
(за исключением государственных и 
муниципальных учреждений) в целях 
возмещения части затрат на создание, 
модернизацию и (или) реконструкцию 
объектов инфраструктуры 
индустриальных (промышленных) 
парков

агентство развития 
малого и среднего 
предпринимательства 
Красноярского края

2-й квартал 2024 
года

3 Ведомственный проект «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства»
3.1 Постановление Правительства Красноярского 

края «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидии автономной 
некоммерческой организации «Красноярский 
краевой центр развития бизнеса и 
микрокредитная компания» 
на предоставление льготных микрозаймов 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства»

определяет порядок предоставления 
субсидии автономной некоммерческой 
организации «Красноярский краевой 
центр развития бизнеса и 
микрокредитная компания» 
на предоставление льготных 
микрозаймов субъектам малого и 
среднего предпринимательства

агентство развития 
малого и среднего 
предпринимательства 
Красноярского края

2-й квартал 2024 
года


